Actum Ponte in domo venerabilis Scole Beatissimae Virginis Marie; interfue-
runt ibi testes ad hec vocati et rogati venerabilis dominus presbiter Petrus filius 
quondam ser Guizardi de Guizardis de Ponte, magister Felix filius quondam magi-
stri Georgi De Scottis de Placentia et Benedictus filius quondam Johannis de Mar-
tinazio de Ponte, noti omnes et ydonei.

Ego Johannes Antonius de Gavinelis de Mugiascha filius quondam ser Jacobi, 
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habitator Gere, comunis Clurii Vallisteline, Cumane diocesis, publicus imperiali 
auctoritate notarius Cumarum, hoc instrumentum pactorum et conventionum pro-
missorumque omnium et singulorum rogatus, tradavi et in his tribus foleis compu-
tato presenti scripsi et me subscripsi».

Documento 2
1510 aprile 4: delibera con la quale viene accettato il progetto di Tommaso Rodari
per la costruzione della Cappella maggiore del Duomo di Como
Ordinationum, reg. 1, f. 25r; Ciceri 1811, pp. 16, 86-87; Schofield, Shell, Sironi 
1989a, doc. 1173

«Postea vero die IIIJ mensis Aprilis 1510 d.d. Episcopus suprascriptus, et cum 
eo Ill. d. Gruerius gubernator Comi, et cum maiori parte canonicorum ecclesiae 
maioris Cumarum, spectabilis dominus referendarius, magnifici doctores, presi-
dentis provixionum, magister Jo. Antonius Amadeus ingeniarius et multi et multi 
civis congregati super locho ubi fondare debebat suprascripta capella magna, et 
omnibus vixis, consideratis et bene ventilatis, deliberatum fuit quod dicta capella 
fiat in omni amplitudine que fieri potest. Ita quod non sit reprobabilis in futurum, 
et fiat secundum modulum ultimum quod est in apotheca ubi laborat m. Thomax 
de Marogia, ut apparet in libro novo legatorum in fo. 1».

Documento 3
1514 dicembre 16: Nicolò e Giovanni De Cutortis commissionano
a Tommaso Rodari una Madonna con il Bambino
ASCo, Notarile, Abbondio Maggi, cart. 150, ff. 772r-772v; Battaglia 2006, pp. 
201-202

«MDXIIII° indictione tertia die Sabati XVI mensis Decembris. Magister Tho-
mas de Rodariis picator lapidum filius quondam magistri Iohannis habitator Cu-
marum, parte una, et Nicolo de Cutortis filius quondam ser Antonii habitator in 
terra de Grabadona lacus et episcopatus Cumarum, pro se et suo nomine proprio 
item nomine et cetera Iohannis similiter de Cutortis et similiter filii quondam su-
prascripti ser Antonii, quam et pro quo ipse Nicolo promissit et cetera obligando 
se et cetera suprascripto magistro Thome presenti et cetera de rato et cetera, parte 
altera pervenerunt ad infrascripta conventiones et transactione ac pacta videlicet 
quod dictus magister Thomas hinc ad menses sex proxime futuros debeat fecisse 
et seu fieri fecisse ymaginem seu figuram sacratissime Virginis Marie cum filio suo 
in brachio lapidum marmori in pede et cum schuto et (...) iuxta pulchritudinem et 
longitudinem ac latiduninem et seu sub illa forma et bonitate prout est illa figura 
sitta et appoxita in Ecclesia Maiori Cumarum videlicet ad altare prefate sacratissi-
me Virginis Marie videlicet in medio predicte ecclesie; quam figuram teneatur et 
debeat ac astrictus et obligatus sit ipsi Nicolo pro se et nomine dicti fratris suy dare 
et consignare in domo ipsius magistri Thome sita in civitate Cumarum cum hac 
lege et tenore videlicet quod ipse magister Thomas et seu alia persona pro eo ire de 
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societate in terram de Grabadona pro conducendo dictam figuram ipsis fratribus 
fiendis expendis ipsi magistro Thome et seu dicto eius misso expensis cibi et potus, 
si contingerit in conducendo dictam figuram sic ut supra fienda usque ad terram de 
Grabadona frangere et seu devastare in quoquo modo, quod eo in casu ipse magi-
ster Thomas teneatur et cetera eam adaptare; et quod dictus Nicolaus teneatur et 
cetera dare et solvere ipsi magistro Thome de presenti ducatos sex auri et in auro, et 
residuum quod est ducati XV auri videlicet in summa (...) est ducati viginti uni auri 
ut supra ipse Nicolaus pro se et nomine dicti fratris suy item ipse Nicolo insolidum 
teneatur et cetera videlicet ducatos quinque auri ut supra per totum mensem martii 
proxime futuri et residum finito dicto opere; in tenore presentium pactorum ipse 
magister Thomas promissit et cetera obligando se et cetera suprascripto Nicolo 
presenti et cetera dictam figuram per modum ut supra facere pretio dictorum duca-
torum XXI auri ut supra et dictus Nicolo pro se et nomine quo supra promissit et 
cetera obligando se et cetera suprascripto magistro Thome presenti et cetera dare 
et solvere per modum ut supra et (...) pro observatione premissorum pactorum ipse 
Nicolo pro se et nomine quo supra ibidem et cetera dedit et cetera suprascripto ma-
gistro Thome ducatos sex auri ut supra ex dictis ducatis XXI auri ut supra remane-
ant penes dominum fratrem (...) fratrem professum in monasterio Sancti Augustini 
Cumarum (...) appoxita in loco seu ecclesia loci de Grabadona (...).